П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

      СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО ЛЕСНАЯ»
                                                             с. Лесная

«20»  июня   2012 г.                                                                                      №  24.1
Об утверждении норм расхода ГСМ.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить нормы расхода горюче-смазочных материалов (ГСМ) согласно приложению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения «село Лесная»                                   К.П.Харитонов.
Приложение

ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО ЛЕСНАЯ"

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила применяются на всей территории муниципального образования сельского поселения "Село Лесная" (далее - сельское поселение), определяют порядок организации похоронного дела, содержания мест захоронения и обслуживания общественного кладбища, находящегося в с. Лесная (далее - кладбище).

1.2. Порядок проведения похорон и захоронений производится с учетом местных традиций, национальных обычаев и особенностей вероисповедания.

1.3. Погребение на участках кладбища почетных или военных захоронений может быть осуществлено специализированной службой по вопросам похоронного дела на основании ходатайств министерств, ведомств, других организаций, при обосновании и подтверждении заслуг умершего, при отсутствии противоречий с волеизъявлением, предоставленным официально умершим, супругом или близким родственником.

Решение о погребении на таких участках принимается администрацией сельского поселения "Село Лесная" (далее - администрация поселения) по предъявлению ходатайств непосредственно или через специализированную службу по вопросам похоронного дела.

1.4. Кладбище открыто для посещений граждан и юридических лиц ежедневно с 9 до 17 часов.

Захоронения умерших на кладбище производятся ежедневно с 10 до 16 часов.

1.5. Земельный участок для захоронения умершего отводится по установленным нормам. В пределах отведенного земельного участка после захоронения могут устанавливаться надгробные сооружения в соответствии с утвержденными размерами.

II. Порядок захоронения, установки надмогильных сооружений, эксгумации останков

2.1. Захоронение умершего производится в соответствии с санитарными правилами не ранее чем через 24 часа после наступления смерти по предъявлению свидетельства о смерти или в более ранние сроки по разрешению органов здравоохранения.

2.2. Лицам, проводящим погребение, земельный участок для захоронения, устройства могилы и надмогильных сооружений предоставляется бесплатно.

2.3. При захоронении гроба с телом глубина могилы устанавливается в зависимости от местных условий (характера грунтов и уровня стояния грунтовых вод); при этом глубина должна составлять не менее 1,6 м (от поверхности земли до крышки гроба). Во всех случаях отметка дна могилы должна быть на 0,5 м выше уровня стояния грунтовых вод. Глубина могилы должна быть не более 2 - 2,2 м. Надмогильная насыпь - высотой 0,5 м от поверхности земли.

2.4. На кладбище установлены следующие размеры отводимых земельных участков под захоронения:

а) под захоронение тела в гробу - 1,0 x 2,0 м;

б) под захоронение урны с прахом - 0,8 x 0,8 м;

в) при захоронении тела умершего в сидячем положении слой земли над трупом, включая надмогильную насыпь, должен быть не менее 1 м.

2.5. Захоронение в родственные могилы на кладбище допускается в пределах имеющегося участка по истечении 20 лет после последнего захоронения, с разрешения администрации поселения и по письменному заявлению граждан (юридических лиц). Захоронение урн с прахом в землю на родственных участках разрешается администрацией поселения и производится по заявлению граждан (юридических лиц) независимо от срока предыдущего захоронения.

2.6. На свободном месте родственного участка захоронение разрешается администрацией поселения по письменному заявлению граждан (юридических лиц).

2.7. Захоронения в могилы, признанные в установленном порядке бесхозяйными, производятся на общих основаниях.

2.8. Захоронения в родственные могилы или на свободные места в оградах с такими могилами производятся с разрешения администрации поселения на основании письменных заявлений близких родственников (степень их родства и право на имущество - памятники, ограждения и другие надгробные сооружения должны быть подтверждены соответствующими документами, а при их отсутствии - решением суда) при предъявлении гражданами документов, подтверждающих степень родства.

2.9. При захоронении граждан, не имеющих законного представителя умершего, на могильном холме лицом, взявшим на себя обязанности по захоронению, устанавливается знак с указанием фамилии, имени и отчества, даты смерти.

2.10. Захоронение урны с прахом производится при предъявлении свидетельства о смерти, справки о кремации, разрешения администрации поселения на предоставление места для захоронения.

2.11. Установка надмогильных сооружений (памятников, оград, цветников, цоколей и других) на кладбище допускается только в границах мест погребения. Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними.

2.12. Надмогильные сооружения не должны по высоте превышать следующие максимальные размеры:

а) ограды - 0,5 м;

б) цоколи - 0,18 м.

Надгробные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка.

2.13. Установка оград производится с разрешения администрации поселения и не должна превышать следующих размеров отводимых земельных участков, с учетом оградки, под одно захоронение:

а) на новых участках кладбища - 2,0 x 3,0 м;

б) на старых участках кладбища - 1,5 x 2,5 м.

2.14. Установленные гражданами (юридическими лицами) надмогильные сооружения (памятники, цветники и другие) являются их собственностью.

2.15. Установка памятников, стел, мемориальных досок, других памятных знаков и надмогильных сооружений не на месте захоронения запрещается действующим законодательством.

2.16. Установка новых или нанесение на имеющиеся надмогильные сооружения надписей, не отражающих сведений о действительно захороненных в данном месте умерших, запрещается действующим законодательством.

2.17. Граждане, установившие превышающие утвержденные размеры надмогильные сооружения без разрешения администрации поселения, предупреждаются в течение 30 дней о допущенном нарушении, после чего в судебном порядке принимается решение об их сносе с отнесением стоимости работ на владельца сооружения.

2.18. Эксгумация останков умерших производится с учетом сроков, установленных санитарными правилами устройства и содержания кладбищ.

III. Обязанности администрации поселения

3.1. Администрация поселения обязана содержать кладбище в надлежащем порядке и обеспечивать:

а) соблюдение установленных норм и настоящих Правил;

б) содержание в исправном состоянии ограждения кладбища, проездов, площадок и их ремонт;

в) систематическую уборку территории кладбища и своевременный вывоз мусора;

г) обрезку аварийных деревьев по мере необходимости на основании регулярного обследования;

д) содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил, находящихся под охраной государства, бесхозных захоронений;

е) соблюдение правил пожарной безопасности;

ж) вывешивание на видном месте Правил посещения кладбища;

з) сохранность надмогильных сооружений.

IV. Содержание могил, надмогильных сооружений

4.1. Граждане (юридические лица), производящие захоронения, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии собственными силами либо силами предприятия, оказывающего ритуальные услуги.

V. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан

5.1. Граждане (юридические лица), произведшие захоронения, обязаны содержать захоронения и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии.

5.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

5.3. На территории кладбища запрещается:

а) устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные сооружения, мемориальные доски без разрешения администрации;

б) портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, засорять территорию;

в) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

г) водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

д) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

е) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;

ж) находиться на территории кладбища после его закрытия;

з) производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;

и) присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия. Виновные в этом привлекаются к ответственности в установленном порядке;

к) проезд на территорию кладбища посторонних транспортных и других средств передвижения без разрешения администрации поселения;

л) производить несанкционированные работы по копке могил на территории кладбища сторонними организациями и гражданами.

5.4. Возникающие имущественные и другие споры разрешаются в судебном порядке.

5.5. Данные Правила вывешиваются на видных местах на территории и в администрации поселения для всеобщего обозрения.